
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE 

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9351
E-MAIL: cce@contato.ufsc.br

PORTARIA N.º 105/2022/CCE, DE 14 DE JULHO DE 2022

O DIRETOR DO CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e tendo em vista a Solicitação Digital n° 
040097/2022,

R E S O L V E:

Art.  1º  DESIGNAR,  para  constituírem  as  Comissões  de  Seleção  de 
Candidatos ao Programa de Pós-Graduação em Inglês: Estudos Linguísticos e Literários, 
os servidores docentes abaixo relacionados.

I – Comissão de Seleção de Candidatos ao Mestrado - áreas de concentração 
Estudos da Linguagem e Estudos Literários e Culturais, sob a presidência da primeira:

Roberta Pires De Oliveira 
Maria Ester Wollstein Moritz
George Alexandre Ayres De Menezes Mousinho

II  –  Comissão  de  Seleção  de  Candidatos  ao  Doutorado  -  área  de 
concentração Estudos da Linguagem, sob a presidência da primeira:

Rosane Silveira
Adriana De Carvalho Kuerten Dellagnelo
Lincoln Paulo Fernandes

III  –  Comissão  de  Seleção  de  Candidatos  ao  Doutorado  -  áreas  de 
concentração Estudos Literários e Culturais, sob a presidência da primeira:

Anelise Reich Corseuil
Alessandra Soares Brandão
Flávia Florentino Varella

Art. 2º Aos membros das comissões de seleção será atribuída a carga horária 
de 2 (duas) horas semanais.

Art.  3º Esta portaria tem vigência com início em 15 de julho de 2022 e 
término em 24 de dezembro de 2022.

PROF. FABIO LUIZ LOPES DA SILVA
Diretor do Centro de Comunicação e Expressão

Portaria nº 524/2021/GR


		2022-07-14T16:13:40-0300




